(1) *Tractatio, etc.*, pag. 83.

ou d'y penser explicitement. Cela sera surtout vrai, pour ceux qui admettront le motif allégué par le R. P. Gury, à savoir que la sentence d'absolution est conditionnelle par elle-même et de sa nature, puisqu'elle suppose dans le pénitent des conditions nécessaires qui peuvent faire défaut. Il est donc inutile de conférer le Sacrement sous la condition: *Si es dispositus* ¹.

VI. L'inutilité est encore plus évidente dans le système de Scot, qui fait consister dans l'absolution toute l'essence du Sacrement de Pénitence. Comme on peut le voir dans Benoît XIV, on doit tenir compte de l'opinion des Théologiens qui enseignent que le ministre du Sacrement ne peut en em-

(1) « Cæterum, ut mihi videtur, conditio: *Si es dispositus*, quatenus in quibusdam casibus adhiberi posse, aut ut addatur oportere asseritur, est inutilis vel sacramento nocens. Age enim: conditio non adhibetur ut administratio sacramenti sit licita, hæc enim licitas supponitur, adeoque nec ideo adhibetur ut *sacrilega* administratio præcaveatur, etenim prius est esse sacramenti quam *tale esse sacrilegum*. Additur vero conditio ne sacramentum exponatur nullitati. Hoc porro duplici præsertim modo fit: vel enim aliquis est minister dubius, aut utitur materia sive forma dubia; vel est dubium an sacramentum applicetur subjecto capaci. In priori modo potius est tentamen ad sacramentum conficiendum; ast in altero modo, magis est exponere sacramentum nullitati, ut, v. g., baptizare hominem forsân jam baptizatum. Puto autem in hoc secundo casu maxime, ne dicam *unice*, agi posse de forma conditionata, quum in priori modo conditio imo dubium non queat non adesse, ita, v. g., aliquis in necessitate baptizans aqua dubia non deberet dicere aut expresse cogitare: *si hæc res, qua utor, est aqua, ego te, etc.* Præterea ubi de dispositione in subjecto pœnitentiæ agitur, sufficere videtur generalis intentio faciendi quod vult Ecclesia in tali casu fieri, quin requiratur in quibusdam casibus expressa aut explicitè cogitata conditio: hoc tum præsertim verum est ubi admitteretur hæc ratio a Gury allata: *Imo sententia sacramentalis in pœnitentia est per se et ex natura sua conditionata, cum supponat in pœnitente conditiones requisitas quæ facile desesse possunt.* Ergo inutilis apparet conditio quæ a multis auctoribus dicitur in quibusdam casibus particularibus particulari modo adhibenda. » *Tractatio etc.*, pag. 84 et 85.

pêcher l'effet par son intention, quand il administre le Sacrement extérieurement et sérieusement, et en observant le Rite de l'Église Romaine ¹.

VII. Le R. P. Jérôme ajoute que, dans le système de Scot, et supposé que la condition puisse produire son effet, c'est-à-dire rendre le Sacrement nul pour le cas où le pénitent n'aurait pas les dispositions requises, l'addition de la condition *Si es dispositus* expose le Sacrement au péril de nullité ².

VIII. « Ergo, *conclut-il*, relate ad hanc quæstionem, sint conclusionis puncta: 1. Ne mutemus ritum administrandi Sacramenta romanum, interponendo verba verbis ab Ecclesia præscriptis, ideo nullo modo, præter casus ab Ecclesia ipsa designatos, verbotenus conditio absolutioni videtur adjun-

(1) « Hæc inutilitas potissimum relucet in sententia quam jam defendimus, qua nempe ponitur sacramentum hoc pœnitentiæ in absolutione essentialiter consistere, etenim, ut apud Benedictum XIV, lib. 7, cap. 4, videre est, non spernenda est illorum theologorum opinio, qui censent sacramenti ministrum, dum hic externe ac serio atque secundum ritum S. Romanæ Ecclesiæ administrat, non posse mediante sua intentione impedire effectum Sacramenti. Hoc. ex. gr., locum haberet ubi judæus a Christiano rogatus serio puerum baptizaret, intendens quidem ritum a Christianis ut sacrum habitum applicare, verumtamen in animo haberet intentionem nihil omnino per istum ritum efficiendi. Simili ratione, in ista opinione, reverentia sacramento debita, ut loquuntur theologi, non salvaretur per conditionem interne additam absolutioni datæ subjecto incapaci. » *Ibid.*, pag. 85.

(2) « Imo posita Scoti sententia, et simul posito conditionem absolutioni additam efficere posse ut ne sacramentum existeret, deficiente nempe dispositione, quæ tamquam conditio supponitur, atque quum aliunde difficillime determinari queat quantum gradum dispositionis adesse oporteat, aut quantum *desiderium confitendi* requiratur ad Sacramenti validam receptionem, hinc mihi videtur, conditionem *si es dispositus*, dum explicite mente aut verbis absolutioni adjungitur, *exponere Sacramentum pœnitentiæ nullitati*. Usu quoque venit animadversio Patris Pallavicini (Histor. Concil. lib. 9, cap. 6): Profecto peccatorum arbitris dictum est: *Quorum remisieritis peccata, remittentur eis*. Nec censetur is remittere, qui verba sine remittendi voluntate pronuntiat. » *Ibid.*, pag. 85 et 86.

genda. 2. Nec mente specialis conditio *Si es dispositus* fiat, ne exponatur Sacramentum nullitati, quia, ut infra videbimus, differentia est inter validam ac inter plene licitam absolutionem. 3. Ast in omnibus casibus sufficit et requiritur intentio faciendi ad intentionem Ecclesiæ¹. »

IX. Comme, d'après ce que nous avons vu auparavant², la confession *générale*, sans la spécification d'aucun péché, suffit lorsque le pénitent n'a aucune matière nécessaire, il s'ensuit que le confesseur ne doit et ne peut exiger que le pénitent confesse un péché de sa vie passée. Lacroix est d'avis que le confesseur ne pourrait alors licitement donner l'absolution qu'en cas de nécessité. Mais, réplique le R. P. Jérôme, quelle injure fait-on alors au Sacrement? Ce serait le seul motif qui pût rendre l'absolution illicite. Or, ce motif n'existe pas, puisque, de l'aveu du P. Lacroix lui-même, l'absolution est valide³.

X. Il nous reste, pour terminer ce point, à tracer les règles données par le R. P. Jérôme relativement à l'absolution des occasionnaires, des consuetudinaires et des récidifs.

(1) *Tractatio etc.*, pag. 86. Le R. P. Jérôme termine le chapitre par ces mots : « Potius ergo, ad Scoti sententiam dicamus, dispositio pœnitentis non est hujus Sacramenti strictè dicta materia, et ideo sat facile bona voluntas confitendi cognoscitur, atque etiam non difficulter, ubi hoc expedire censet prudens confessarius, absolutio dari ac velut valida et imo suos effectus habens æstimari potest. Hæc etiam videtur confessariorum moraliter loquendo omnium opinio *in praxi*. » *Ibid.*, pag. 89.

(2) V. ci-dessus, 2^o, n. v, page 262, sq.

(3) « Proinde, secundum Lacroix, valida esset absolutio ubi confessio fit de peccato generaliter sumpto, quamvis, ut (nescio quare) ipsi Lacroix videtur illicita, extra necessitatem. Num ergo contritio de tali materia et propositum non sufficerent? An aliud habent argumentum ut probent illicitam hujusmodi absolutionem, præter injuriam quæ, secundum ipsos, irrogatur Sacramento? Atque tamen hic injuria non irrogatur Sacramento; valide enim absolvitur, ut ipse Lacroix fatetur. » *Tractatio etc.*, pag. 151.

Quant aux premiers, s'ils apportent les dispositions convenables, il n'y a pas de doute qu'ils puissent être absous valablement. Le motif en est que, hors le cas où l'occasion se confond avec le péché, où l'habitude est directement voulue, l'occasion n'est pas un péché par elle-même, et ne nécessite pas au péché. Elle peut donc exister avec les dispositions requises pour la réception du Sacrement de Pénitence. « Ratio est, *dît le R. P. Jérôme avec S. Alphonse de Liguori*, quia occasio peccati non est in se peccatum neque affert necessitatem peccandi (excipio tamen, ut supra, casum in quo occasio est quid idem cum peccato, et ubi ipsa consuetudo est quid directe volitum). Quapropter, pergit S. Doctor, bene cum ea potest consistere vera detestatio peccatorum, et firmum propositum non relabendi et adhibendi debita remedia ¹. »

XI. Convient-il de leur différer l'absolution? Cela dépend de beaucoup de circonstances. En général, le R. P. Jérôme pense, avec Ballerini, qu'il vaut mieux leur donner l'absolution. « *His, dît-il*, merito addit Ballerini : Quorsum enim, ut pœnitens efficacius resistat, absolutionem suspenderis, si impossibile credis hujusmodi propositum! Illud etiam addendum est, ait hic auctor, pag. 535, quod si confessarius pœnitentem reperiât fragilem adeo atque etiam inconstantem in mediis adhibendis, ut eum minus dispositum ad absolutionem ob defectum efficacis propositi judicare debeat, adhuc imprudenter ab homine tam fragili, infirmo et imbecillo id exiget quod difficilius ac moraliter impossibile illi est; multoque imprudentius rigide ac dure eum a se rejiciet; sic enim hoc unice consequetur, ut pœnitens desperabundus peccatis profundius immergatur. Contra vero charitas, benignitas et patientia in eo sæpe excipiendo et audiendo hoc saltem obtinebit, ut nec pœnitens diabolo deseratur, nec media ac preces omnino abji-

(1) *Tractatio etc.*, pag. 136 et 137.

ciat, nec via illi præcidatur, qua consiliis et hortationibus juvari possit, aditumque ad reconciliationem sciat sibi facilem patere ¹. »

XII. Passant aux consuetudinaires et récidifs, le R. P. Jérôme en distingue de deux sortes : les uns sont tels surtout par faiblesse ; les autres surtout par malice. Les premiers régulièrement doivent être absous, afin de les amener par là à l'usage fréquent des Sacraments. Toute la question se réduit donc à savoir, si leur volonté n'étant pas attachée au péché, ils ne retireront pas plus de fruit de l'absolution que de son délai. Or, dit le R. P., « in hac maxime practica quæstione attendatur oportet ad sana theologiæ principia atque simul ad salutem et utilitatem animarum, et hoc tam in communi quam in particulari. Etenim valde est cavendum ne nimium crescat numerus non accedentium ad sacram communionem : in patibulo porro est quid fecerit nimia severitas de maxima Galliæ parte. Insuper attendat confessarius ne pœnitentes cadant in permagnam miseriam, quæ, præter desertionem confessionalis ac hujus fugæ miserrimas sequelas, nonnumquam totum populum aut juniorem hujus partem adducit ad tacenda sua peccata, eo quod experientia addiscant confessarios in uno alterove peccato esse duræ praxeos. Ob easdem quoque rationes nonnumquam nequidem pluribus verbis exhortandi sunt et certe minime increpationibus humiliari possunt de iisdem identidem peccatis miseri ac fragiles peccatores, quin potius ad confessionale alliciantur et eorum animus ad christianam vitam est augendus paterna ac facili receptione. Quid plura ? Ubi Deus non negat suas gratias, quibus infelices peccatores ducti sua peccata pandunt ut ab iis liberentur, nec nos, propriæ tranquillitati plus æquo studentes, increpationibus

(1) *Ibid.*, pag. 137.

aut longioribus exhortationibus extinguamus scintillam fumigantem ' . »

XIII. On ne peut objecter, dit le R. P. Jérôme, que celui qui retombe souvent dans le même péché prouve qu'il n'a nullement la volonté de se corriger. « Hoc ratiocinium ideo non usuvenit, quia res ad religiosam conscientiam pertinentes non mere ad ordinem naturalem spectant, cum actio divinæ gratiæ circa humanam fragilitatem non careat mysterio. Proculdubio etiam nomine Salvatoris nostri benigniores nobis licet esse erga peccatores, quam erga proximum Petrus qui ad præceptum Domini septuagies septies offendenti se veniam debebat ². »

XIV. Une des occasions les plus ordinaires de péchés, et certes une de celles qui font la croix des curés et des confesseurs, est la fréquentation des jeunes gens. Voici ce que le R. P. Jérôme en dit : « Ita nimirum, ex. gr., in locis ubi homines facile sacramentorum susceptioni valedicunt, est commoda absolutionis dilatio admodum rara. Ita ego equidem sentio, et ideo gaudens valde audivi prælatum saluti operariorum maxime deditum nos in sua magna urbe confessarios monere, ut etiam procantes et inde in peccata labentes conaremur actualiter disponere ac dein absolvere, etiamsi per plures annos talis conversatio duraverit ac sit duratura. Minime enim ignota erat docto isti et pio Episcopo tristis plurimorum annorum experientia. Etenim istius urbis operarii ex communi confessoriorum praxi didicerant absolutionem non impetrari ab illis procantibus, qui, quamvis intentione postea contrahendi matrimonium non careant, in peccata gravia fuerint lapsi, et non statim aut conversationem abrumpere, aut matrimonium inire extiterint parati : hinc non minima illorum pars toto juventutis tempore (excipe tamen jubilæi tem-

(1) *Ibid.*, pag. 139 et 140.

(2) *Ibid.*, pag. 139.

pus) a confessione abstinebat. Hæc porro miseria maxima : res quidem, fateor, ignaviæ confessariorum favens, ast religioni tam in personis quam in familiis multum valde nocens. Et profecto qua de causa istiusmodi juvenes ac filiæ præ cæteris peccatoribus durius essent tractandi? An quia continuo relabuntur? Minime gentium, nam relapsus non est probatio indispositionis actualis. An quia cognoscuntur nolle gratiam Dei in Sacramento impetrare? Habere possunt, fateberis sane, voluntatem deserendi peccatum; nam tu quoque semel, bis vel ter experiris an occasio proxima remota futura sit; ergo secundum te conversatio talis per se stare potest cum bona dispositione, atque concludo, ergo et quater et pluries. Atqui, ais, ex continuo relapsu noscitur mala voluntas. Ideo porro confessarius videat in singulis casibus; si animadvertit pœnitentem *velle peccatum*, nullatenus absolvat : si fructum bonum sperat ex dilatione, differat absolutionem ; si contra, et maxime dum pœnitentis utilitatem ex consiliis datis et ex sacramenti gratia sperat, absolvat. Ast metu hæres suspensus Fuge ad signa extraordinaria, quæ tibi sint v. g. : minor numerus peccatorum, studium adhibitum ad emendationem, si pœnitens promittat media adhiberé, si notabilem conatum adhibuit, scilicet longum iter est aggressus, abstinuit a lucro istius diei, magnum conflictum internum aut externum superavit, et similia ¹. »